江苏省人民政府办公厅文件
苏政办发〔2009〕4号

[image: image1.wmf]
省政府办公厅关于印发江苏省

电网建设征地拆迁补偿实施意见的通知

各市、县人民政府，省各委、办、厅、局，省各直属单位：
《江苏省电网建设征地拆迁补偿实施意见》已经省人民政府批准，现印发给你们，请认真贯彻执行。

二○○九年一月七日

江苏省电网建设征地拆迁补偿实施意见

根据《江苏省电力保护条例》规定，现就我省电网建设征地拆迁补偿工作提出如下意见。

一、组织实施

电网建设工程是根据电网建设规划及投资计划按项目、分区域、分阶段完成的，具有征地面积较小，占地布点连线呈网状零散分布的特点。电网建设项目的征地拆迁补偿安置工作，按照属地管理原则，由沿线各市、县（市、区）政府组织实施，省有关部门指导协调。电网工程建设所需土地补偿费、安置补助费、拆迁补助费、青苗补助费、地上附着物补偿费等，由沿线各市、县（市、区）政府包干使用。

二、补偿范围和标准

（一）征地拆迁补偿标准

征地补偿标准按照《江苏省征地补偿和被征地农民基本生活保障办法》（省政府令第26号）的有关规定以及各地制定的实施细则执行。电网建设涉及的拆迁补偿标准按照各地现行政策执行。

林木、多年生经济林木、苗木、零星树木的补偿标准，严格按《江苏省实施〈中华人民共和国森林法〉办法》执行。当地有具体规定的按规定执行，没有具体规定的参考江苏省林木补偿参考标准（见附件）执行。

（二）
架空电力线路杆、塔基用地及电缆通道一次性经济补偿范围和标准

1．角钢铁塔基础占地按铁塔基础外露部分外沿1米所形成的四边形计算补偿面积；

2．杆型基础占地按基础外沿1米计算补偿面积，方形基础按四边形计算面积，圆形基础按圆形计算面积；

3．电缆通道占地按通道实际外露部分计算补偿面积；

4．补偿标准不超过所占土地年产值的10倍。

（三）架空线路通过林区，在下列情况下可采用高跨方式，不需砍伐出通道

1．树木自然生长高度不超过2米；

2．导线与树木(考虑自然生长高度)之间的垂直距离，110千伏不小于4米，220千伏不小于4.5米，500千伏不小于7米；

3．送电线路通过公园、绿化区或防护林带，导线与树木之间的净空距离，在最大计算风偏情况下，110千伏不小于3.5米，220千伏不小于4米，500千伏不小于7米；

4．送电线路通过果树林、经济作物林或城市灌木林，导线与果树、经济作物、城市绿化灌木以及街道行道树之间的垂直距离，110千伏不小于3米，220千伏不小于3.5米，500千伏不小于7米。

（四）
500千伏线路通道房屋拆迁范围

1．线路边导线垂直投影外5米范围内房屋；

2．最大风偏情况下，边导线对建筑物最小净空距离小于8.5米；

3．房屋所在位置离地1.5米处最大未畸变电场大于4kV/m，磁场强度大于0.1毫特斯拉。

（五）220千伏及以下架空导线与建筑物在最大计算弧垂下最小垂直安全距离满足35千伏4米，110千伏5米，220千伏6米的情况下，被跨建筑物不予拆除和补偿。

三、政策支持

省政府已将电网建设项目列为省重点建设工程。各级政府及有关部门要高度重视电网建设，涉及相关规费，按照省重点工程有关优惠政策执行。变电站建设所需土地按照城市基础设施用地依法划拨。凌空高架输电线路建设，塔基位置和净空高度要满足公路、河道、堤坝、航道相关标准。跨越等级公路、河流且不构成对被跨越物实质性占用的，不再收取跨越费、河道及堤防占用补偿费；跨越林区的，不再收取线路走廊林地占用费。挖掘城市道路涉及路面、河道、照明、排水等设施修复补偿标准按照江苏省建设厅“关于印发《江苏省城市道路挖掘修复费标准（修订版）》的通知”（苏建计〔2006〕135号）规定执行。

电网建设项目与市政、电信及其他设施建设发生妨碍时，按照规划在先的原则协商解决。造成损失的，按发生的直接损失补偿；对不需拆迁、复建的，应当采取防护措施；涉及拆迁、复建的，根据等效代替、恢复原功能的原则进行迁移或补偿，因扩大规模和提高标准增加的投资，由各产权单位自行解决。

四、严格管理

电网建设工程征地拆迁补偿费要严格按照“专户存储，封闭运行”的要求，设立专用账户，单独核算，专款专用，不得截留挪用。各级监察、审计部门要加强对征地拆迁补偿费收支、执行等情况的监督，对不按规定支付补偿费，或克扣、侵占、截留、挪作他用的，一律依法严肃查处。

附件：江苏省林木补偿参考标准

附件：

江苏省林木补偿参考标准

1．林木补偿标准

类别
林龄
单位
补偿标准

新造林
元/株
按实际所消耗的资金、劳力计算或按10元/株计

用

材

林
幼龄林
元/亩
杨、柳、水杉、池杉、泡桐、刺槐、松等
3000－4500

榉树、银杏等珍贵用材树种
按以上标准1.5－2倍计算

中龄林
元/亩
杨、柳、水杉、池杉、泡桐、刺槐、松等
2500－3500

榉树、银杏等珍贵用材树种
按以上标准1.5－2倍计算

近熟林
元/亩
杨、柳、水杉、池杉、泡桐、刺槐、松等
2000－3000

榉树、银杏等珍贵用材树种
按以上标准1.5－2倍计算

成熟林
元/亩
杨、柳、水杉、池杉、泡桐、刺槐、松等
1000－2000

榉树、银杏等珍贵用材树种
按以上标准1.5－2倍计算

防护林

特用林
分别按用材林补偿标准的2－3倍计算

2．多年生经济作物移植和砍伐补偿标准

品种
单位
砍伐补偿
移植补偿
栽植密度

桃、李、杏、梨、柿、樱桃、苹果
元/亩
15000
2000
60株/亩

枣、石榴、山楂、板栗
元/亩
12000
2000
60株/亩

葡萄、花椒
元/亩
12000
2000
60株/亩

桑树
元/亩
5000
2000
1000株/亩

3．零星树木和花木补偿标准

类别
补偿方式
说明
规格
单位
补偿

标准

零星树木
移植补偿
凡树木未成材可移植的不分品种，按胸高直径计算，付移植费用
5cm以下

5－10cm
元/株
5

10

砍伐补偿
杨树、泡桐、水杉、池杉、柳树、刺槐等速生树种凡可作规格材使用，从胸高直径计算，付伐除木补偿费，树木归树权人所有
10－15cm

15－25cm

25－35cm

35cm以上
元/株
100

80

60

50

桑等其他生长较慢树种，凡可作规格材使用，从胸高直径计算，付伐除木补偿费，树木归树权人所有
10－15cm

15－25cm

25－35cm

35cm以上
元/株
100

80

60

40

竹林

元/平米
10

杞柳等三条
每平方米3丛以下

每平方米3丛以上

元/丛

元/丛
10

5

花木苗圃移植
1．生产性花木，不分品种，凡可迁移的，起挖、包扎、运输、栽植按每平方米10元计算移植费；不能移植的，按每平方米20－30元给予补偿；2．庭院观赏地栽花木，不分品种，按每平方米20－30元进行补偿；3．盆栽花木不予补偿

主题词：电力  电网建设△  征地拆迁  补偿  意见

[image: image2.wmf]
抄送：省委各部委，省人大常委会办公厅，省政协办公厅，省法院，省检察院，省军区。

[image: image3.wmf]
江苏省人民政府办公厅
2009年1月8日印发

[image: image4.wmf]
— 1 —

_986825216

_1085810014.doc

_986825215